1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A ONZE DE FEVEREIRO

DO ANO DE DOIS MIL E VINTE ----------------------------------------------------------------------------------------------------

I

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------A senhora Presidente da Câmara propôs que a próxima reunião ordinária pública, anteriormente agendada para o dia

26 de fevereiro fosse realizada no dia 19 de fevereiro de 2020 pelas 15.00h na sala de sessões pública da Câmara Municipal

de Matosinhos. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

II

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DAS ATAS DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019,

EXTRAORDINÁRIA DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019, ORDINÁRIAS DE 14 E 28 DE JANEIRO DE 2020 E

EXTRAORDINÁRIA DE 23 DE JANEIRO DE 2020 NOS TERMOS DO ARTIGO 57.º DO ANEXO I DA LEI

N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar as atas das reuniões ordinárias de 17 de dezembro, de 14 e

28 de janeiro de 2020, e extraordinária de 20 de dezembro de 2019. ----------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, aprovar a ata da reunião extraordinária de 23 de

janeiro de 2020. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram às senhoras Vereadoras Ana Maria Esteves Fernandes e Emília Maria Ramalho Santos

Barbosa Martins Fradinho por se encontrarem ausentes da reunião em causa. ---------------------------------------------------------------

2. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia dez de fevereiro de dois mil e vinte que acusava o

seguinte saldo: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: quarenta e dois milhões, oitocentos e oitenta e um mil, oitocentos e sessenta e nove euros e

noventa e quatro cêntimos.   ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de tesouraria: três milhões, novecentos e dois mil, seiscentos e seis euros e quarenta e seis cêntimos. ------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

3. CORREDOR VERDE DO LEÇA-II FASE- 2º TROÇO: TROÇO ENTRE A PONTE DE GOIMIL E RUA DE

LINHARES, CUSTOIAS /PROC 5924/19SJ/RESOLUÇÃO DE EXPROPRIAR

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção: -----------------------------------------------------------------------

2

 -------- 1 - requerer ao membro do Governo competente, a declaração de utilidade pública da expropriação, com caráter de

urgência, dos imóveis acima identificados e direitos a eles inerentes, bem como a autorização da tomada de posse

administrativa dos referidos bens, para efeitos de se encetarem de imediato os trabalhos destinados a dar continuidade à

empreitada, relativa à segunda fase do empreendimento “Corredor Verde do Leça -Troço entre a Ponte de Goimil e Rua de

Linhares-Custóias“, nos termos e efeitos dos artigos 10º, 14º/1, al. a), 15º do Código das Expropriações, aprovado pela Lei nº

168/99 de 18 de Setembro, alterado pela Lei 56/2008, de 4 setembro e artº 33º, nº 1, al. vv), da Lei 75/2013, de 12 de

setembro (RJAL); -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 2 - aprovar os documentos que dão suporte fundamentador a tal resolução, particularmente o “Mapa de parcelas”, o

montante da avaliação prévia das parcelas de terreno em causa, constantes dos relatórios de avaliação, contendo em síntese

tal documento, os elementos relativos à identificação dos bens a expropriar, os correspondentes proprietários e ainda a

estimativa do encargo a suportar com a expropriação; -----------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 3 – submeter à Assembleia Municipal a autorização para aquisição dos presentes imóveis, nos termos e efeitos do

art.º 25º, nº 1, al. i) e art.º 33º, nº 1, al. ccc), ambos do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro (RJAL), em virtude de se

prever que a despesa global com a aquisição dos terrenos, ultrapasse o valor previsto na alínea g) do nº 1 do art.33 da Lei

75/2013 na sua redação atual. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

4. DISPONIBILIZAÇÃO ÀS CÂMARAS MUNICIPAIS DE CONCETIVIDADE DEDICADA DE ACESSO À

REDE NACIONAL DE SEGURANÇA INTERNA, RNSI.

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. -

5. CONCURSO PÚBLICO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A MANUTENÇÃO/MELHORIA DE

JARDINS NO CONCELHO DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a presente proposta. --------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues.  ------------------------------------------------------

6. CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL DE SEGUROS DE PESSOAS, BENS PATRIMONIAIS E

RESPONSABILIDADES LEGAIS, FROTA E MÁQUINAS DE CASCO - 2020-2021 - RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

7. CONCURSO PÚBLICO PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ESCOLARES NOS ANOS LETIVOS

DE 2020/2021 E 2021/2022 -RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães e José Pedro da Silva

Rodrigues ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

8. COMUNICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE DESPESA AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 27/10/2017-

   -------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

9. COMUNICAÇÃO DA APROVAÇÃO DE LISTAS ERROS E OMISSÕES E PRORROGAÇÕES DE PRAZO

AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE

27/10/2017

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

10. DECLARAÇÕES DO ARTº 15º DA LEI Nº 8/2012 DE 21 DE FEVEREIRO, REPORTADAS A 31/12/2019-

MATOSINHOS - HABIT - MH -

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

11. PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO ARRENDAMENTO - PONTO DA SITUAÇÃO –

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar a despesa até ao valor máximo de 1.250.000,00€

decorrente do PMAA, nos termos conjugados da alínea b) do n.º 1 do artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, e

das alíneas v) do n.º 1 do artigo 33.º e b) do artigo 39.º ambos do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------

12. ABERTURA DE PROCEDIMENTOS CONCURSAIS -

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e, deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

13. PROCESSO DISCIPLINAR

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar a presente proposta da ordem de trabalhos. -------------------------

14. NOVA ERA – MELHORES DO ANO 2020

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

15. SOLID DOGMA - SEAT ART CITIES

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

16. ATRIBUIÇÃO DE APOIOS, NO ÂMBITO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR, A ALUNOS DAS ESCOLAS

PÚBLICAS DO CONCELHO DE MATOSINHOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

17. TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA OS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS E ESCOLAS NÃO

AGRUPADAS, PARA APOIO A ATIVIDADES E INVESTIMENTOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

4

18. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ASSOCIAÇÃO PARA A EDUCAÇÃO DE SEGUNDA OPORTUNIDADE

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

19. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS DE APOIO AO EVENTO “MATOSINHOS STUDENTS PARLIAMENT

2020”

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

20. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO EM ESPÉCIE – NÚCLEO PORTUGUÊS DE KARATÉ

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

21. MINUTA DE PROTOCOLO TRIPARTIDO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO, O AGRUPAMENTO DE

ESCOLAS DA SENHORA DA HORA E A FÁBULAS PARALELAS – ASSOCIAÇÃO E, ENTRE O

MUNICÍPIO, O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS PROF. ÓSCAR LOPES E A ASSOCIAÇÃO MAIS –

MATOSINHOS APOIA INSERÇÃO SOCIAL, NO QUE RESPEITA AO SERVIÇO DE ATIVIDADES DE

ANIMAÇÃO E DE APOIO À FAMÍLIA NA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR (AAAF) E COMPONENTE DE

APOIO À FAMÍLIA NO 1º CICLO DO ENSINO BÁSICO (CAF)

 -------- Pelo senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues foi apresentada a proposta de votar separadamente os

protocolos em causa. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

 -------- Passou-se de seguida à votação.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara Municipal deliberou por maioria, com uma abstenção, aprovar a minuta de Protocolo tripartido a celebrar

entre o Município, o Agrupamento de Escolas da Senhora da Hora e a Fábulas Paralelas – Associação. ----------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. --------------------------------------------------------

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta de Protocolo entre o Agrupamento de Escolas Prof.

Óscar Lopes e a Associação Mais – Matosinhos Apoia Inserção Social, no que respeita ao serviço de atividades de animação

e de apoio à família na educação pré-escolar (AAAF) e componente de apoio à família no 1º ciclo do ensino básico (CAF). ----

22. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO EM ESPÉCIE – COOPERATIVA MÚLTIPLA ESCOLHA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

23. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO AO REAL CLUBE SENHORENSE

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

24. CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM UM

CONJUNTO DE ENTIDADES DESPORTIVAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

25. SUBSÍDIO PARA APOIO AO PAGAMENTO DE RENDA PARA INSTALAÇÃO DO BRI - BRAIN

RESEARCH INSTITUTE NA UPTEC MAR - LEÇA DA PALMEIRA, PELO PERÍODO DE UM ANO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

5

26. ALTERAÇÃO DA POSTURA DE TRÂNSITO DA RUA GONÇALVES ZARCO – UNIÕES DAS JUNTAS

DE FREGUESIA DE MATOSINHOS E LEÇA DA PALMEIRA E PERAFITA, LAVRA E SANTA CRUZ DO

BISPO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três abstenções submeter a presente proposta à aprovação da

Assembleia Municipal, nos termos da alínea ccc) do nº 1 do artigo 33º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. -------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada, Emília Maria Ramalho

Santos Barbosa Martins Fradinho e Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -----------------------------------------------------------------

27. ALTERAÇÃO DA POSTURA DE TRÂNSITO DOS ARRUAMENTOS DA ZONA DA AMIEIRA, ENTRE A

VIA NORTE E A RUA NOVA DO SEIXO - RUA DE DIU, RUA DE GOA, RUA ORMUZ, RUA MORMUGÃO,

RUA E TRAVESSA BERNARDIM RIBEIRO, RUA DAMÃO, RUA DA AMIEIRA, RUA DR. TORRINHA,

PRACETA CRISTOVÃO FALCÃO, PRAÇA DA INDIA, PRAÇA MALACA E RESTANTES

ARRUAMENTOS NO INTERIOR DOS QUARTEIRÕES -

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção submeter a presente proposta à aprovação da

Assembleia Municipal, nos termos da alínea ccc) do nº 1 do artigo 33º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. -------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

28. TOPONÍMIA - PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO: VIELA 9 DE JULHO –

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos serviços.

29. TOPONÍMIA - PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO: ROTUNDA DA EXPONOR

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos serviços.

30. TOPONÍMIA - PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO: BECO DAS CAMÉLIAS -

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos serviços.

31. CLASSIFICAÇÃO DA FÁBRICA DE CONSERVAS PINHAIS & C.ª, LDA, EM MATOSINHOS, COMO

MONUMENTO –

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos serviços.

32. QUALIDADE 100% - CONCURSO PÚBLICO PARA PAVIMENTAÇÃO EM BETUMINOSO DE

ARRUAMENTOS EM 2018 - ZONA DA UNIÃO DE FREGUESIAS DE PERAFITA, LAVRA E SANTA

CRUZ DO BISPO/LIBERAÇÃO FASEADA DA CAUÇÃO – 1.º ANO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

6

33. 2º ADITAMENTO CONTRATO CONCESSÃO INDAQUA MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com dois votos contra, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães e José Pedro da Silva

Rodrigues. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

34. NORMAS DE UTILIZAÇÃO DE VIATURAS E A REORGANIZAÇÃO E GESTÃO DOS MEIOS DE

TRANSPORTES MUNICIPAIS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

35. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------